¹ Sozom. lib. VI. c. I. — ² Ammian. lib. XXIII. — ³ Zozim. lib. III. — ⁴ Ammian. lib. XXIII.

⁵ Cyrill. in præfat. lib. cont. Jul. — ⁶ Ezech. III.

ipsi, quod abdicatis diis, non modo Christum cole-
rent, sed et memoriam celebrarent hominis mortui,
nempe S. Jacobi ejus civitatis episcopi, cujus et reli-
quus assistentem vigilando, et frequentando magnum
honorem impendunt. Quamobrem eas extra Nisi-
limum clerici praecepit, cum quibus pariter ipsam civi-
tatem omni prorsus presidio nesciens spoliavit;
quippe quod quantum venerandum sanctissimi viri
corpus illie mansit, ab omni Persarum aggressionem,
tanquam firmissimo roborata munimento, perse-
veravit incolumis; eo vero amoto, necesse fuit hosti-
bus dedi; quod quidem Gemadius testatur his
verbis ¹: « Moritur hic vir Constantii temporibus;
juxta praeceptum patris ejus Constantini intra muros
urbis Nisibeni sepelitur, ob custodiam videlicet
civitatis; quod secundum filium Constantini evenit.
Nam post multos annos ingressus Julianus urbem,
et vel glorie sepulti invidens, vel fidei Constantini,
cujus ob id domum persequebatur, jussit clerici de
civitate sancti corporis reliquiis, et toto in discrimen
posito Romano imperio, consulenda scilicet Rei-
publicae causa Jovianus imperator, qui Juliano suc-
cesserat, tradidit; secundum videlicet susceptas
iniquas pacis condiciones barbaris civitatem, que
usque hodie Persarum ditioni cum finibus suis
subjecta servit. » Haec Gemadius, eademque alii
post eum. Accidit autem, ut cum Julianus Nisibi
esset, Domitius sanctissimus monachus christianus,
natione Persa, in ipsam magna constantia insur-
reverit, exprobrans apostasiam, qua desertor pietatis
factus, pro demonibus bellum gereret adversus
sanctos; quod indigno ille perferens animo, mox
ipsum cum duobus ejus discipulis lapidibus jussit
occidi, victimariam putans auspiciam de Persis nece
hominis Persae; sed contrarium plane accidit, cum
victus potius a Persis monachis, eorum sanguinem
pro Persis pugnantem senserit adversarium; vincit-
que ceperit, cum se vincere inferendo illis necem
existimavit. Porro memoria horum martyrum viget
in monumentis ecclesiasticis ².

39. Sed et contigit quidem, cum Julianus apud
Persas cum exercitu ageret, dignum memoria faci-
nus: nam cum ex more ad discendas res absentes
dæmone nuntio uteretur; quam imbecilles ejus
vires essent, ut ab homine uno christiano idem
definiri potuerit, fuit certo demonstratum experi-
mento. Res enim sic se habuit ³: « Cum ascenderet
Julianus in Perside, ab eo missus est daemon, ut
velocius vadens in Occidentem, inde responsum ali-
quod de rebus, quae illis agerentur in locis, afferret.
Cum autem pervenisset daemon ad locum quemdam,
ubi monachus nomine Publius habitabat, stetit
ibidem per dies decem immobilis, et non poterat
ultra progredi, quia monachus ille die nocturne
oraret. Sicque re infecta daemon reversus est ad
Julianum, qui cum miserat. Qui ei dixit: Quare

tardasti? Respondit ei daemon, dicens: Et moram
fecit, et sine actione reversus sum; sustinui decem
dies monachum nomine Publium, si forte cessaret
ab oratione, ut transirem; et non cessavit, sicque
prohibitus sum transire, et relii nihil agens. Tunc
impius Julianus dixit: Cum regressus fuero, vindic-
tam in eum exercebo; et intra paucos dies inter-
emptus est divina providentia. » Haec apud Vitas
Patrum; eadem habent Cedrenus ⁴, Glicus ⁵, et alii,
ut de ea re a nemine reperitur esse dubitatum.

40. De Publio autem monacho, qui hoc saeculo
claruit in Zeugmatensibus solitariis locis, mentio est
apud Nicephorum ⁶. Addit vero ad haec Cedrenus ex
iisdem Vitis SS. Patrum: « Hoc cum quidam pro-
cerum ejus inaudivisset de legatione daemone red-
dita irrita, admiratione ductus, post reditum omnia
sua pauperibus distribuit, atque ad senem istum
Publium profectus, praeclearus monachus evasit;
omnibus praedicans monachorum vim, qua adversus
tenebrosos daemones sunt praediti. » Equidem praedi-
xit Apostolus ⁷: « Non esse nobis colluctationem
adversus carnem et sanguinem, sed adversus prin-
cipes et potestates, adversus mundi rectores tene-
brarum harum, contra spiritualia nequiter in cae-
lestibus: » quos posse definiri spirituali virtute,
quae scripta sunt a Daniele ⁸ non obscure nos admo-
nent verbis illis: « Princeps autem regni Persarum
restitit mihi viginti et uno diebus, » etc. Porro vir-
tute Christi adversus apostatas angelos magnam
consecutus esse vim et potestatem sanctissimos
viros, quis dubitat! « Ecce enim, » dicebant ⁹ Christi
discipuli, « etiam daemona subiacentur nobis: » et
fideles judicatos esse angelos, Apostolus contesta-
tur ⁷.

41. Inter haec autem Julianus cum pervenisset
Cerenisium munitionem positam ad ripam Euphratis
fluminis, per navalem pontem exercitum in hostium
ditionem, adversam regionem transmisit; « ubi
triste, » ut Ammianus ait, « omen occurrit, exanime
cadaver apparitoris extincti manu carnificis,
quem praefectus Sallustius praesens damnaverat. » Sed
haec et alia his similia, philosophi illi cum comi-
tantes, qui certam victoriam polliciti erant impera-
tori, vel negligenda dicebant, vel in contrarium
sensum interpretabantur. Tunc etiam accidit e caelo
prodigium, de cuius interpretatione aruspices et
philosophi mutuo altercantes, ab invicem dissensere;
sed in malum suum philosophis magis Julianus
inhaerens, illos ut hos ad victimam sequebatur. Rem
gestam sic Ammianus describit ⁵: « Secuto itaque
die, qui erat septimus idus Aprilis, sole vergente
jam in occasum, et parva nubecula subito aere
crassato, usus augetur lucis; et post minacem
tonitruum crebrilitatem et fulgurum, Jovianus no-
mine miles caelo lactus cum duobus equis descendit,
quos potu satiatis a flumine reducebat. Eoque viso

¹ *Gen. de Script. Eccl.* c. 1. in Jacobo — ² *Mart. Rom.* 7 Ang.
— ³ *Vit. SS. Patr.* par. II. c. 19

⁴ *Cedr. in Comp. in Julian.* — ⁵ *Glicus. Ann. par. IV.* — ⁶ *Niceph.*
lib. XI. c. 11. — ⁷ *Ephes. VI.* — ⁸ *Dan. X.* — ⁹ *Luc. X.* — ⁷ *1. Cor. X.*
— ⁸ *Amman. lib. XXII.*

harum rerum interpretes accersiti, interrogatique etiam id vetare proinectum, fidentius affirmabant; fulmen consiliarium esse monstrantes (ita enim appellantur, quæ dissuadent aliquid fieri, vel suadent), ideoque hoc nimis cavendum, quod militem celsi nominis cum bellatoris iuventis extinxit; et hoc modo contacta loca nec intueri, nec calcari debere, fulgurales pronuntiant libri. Contra philosophi, candorem ignis sacri repente conspecti nihil significare aiebant, sed esse perioris spiritus cursum ex aethere aliqua via ad inferiora detrusum; aut si exinde prænosceretur aliquid, incrementa claritudinis imperatori portendi gloriosa captandi; cum constet, flammæ suapte natura, nullo operante, ad sublimia convolare. » Hæc facta sunt, cum, parato ponte, Julianus Enphratem una cum exercitu transmisisset.

42. Quæ autem prospere Juliano usque ad urbem Ctesiphontem evenerunt, Ammianus exactissime prosecutus est; quem legat, qui præter res ad ecclesiasticam narrationem spectantes aliquid amplius cupit. Nos vero ea tantum hic reddemus, quæ Gregorius Nazianzenus¹ summam complexus est, cum ait: « Suscepit quidem expeditionis principia illi admodum generosa, et a plerisque eorum qui ejus partibus studebant, miris clamoribus elata, hoc modo se habent. Nam cum totam eam Assyriæ partem, quam perluens Euphrates, ac Persidem præterlabens illic cum Tigride miscetur, captam pervastasset; nonnullaque castella, nemine prohibente, dirimisset, sive quia Persas incursionis celeritate fecisset, sive quia abiis consilio ita duceretur, sensinque ad ulterius progrediendum alliceretur (utrumque enim dicitur) ita denum iter faciens, atque exercitu a latere proficiscente, navibusque frumentum et vasa per fluxum conventibus, paucis interjectis diebus Ctesiphonti castra admovent; cujus urbis tanto desiderio tenebatur, ut vel ad eam propius accessisse, victoriæ partem existimaret. » Hæc de Juliani adventu Ctesiphontem usque Gregorius.

43. Cum igitur victor Julianus illic usque celeriter pervenisset, tum illud proditum est oraculum, sive adukantium magorum philosophorum arte confictum, sive deludentium dæmonum astu compositum, quod his verbis scriptum Suidas recitat²:

Turrigenarum quondam genus delevit consilio pollens Juppiter
 Inimicis summæ heatis Olympias edes tenentibus.
 Romanorum imperator Julianus Deo similis
 Pugnans Persarum urbes et mœnia longa
 Comans pugnantium devastavit igne valdequo ferro,
 Assidueque domuit et urbes et gentes multas;
 Quin et Occidentalem virorem, Alemanicæ solo
 Præliis crebris capto, vastavit arva.

Extant eadem apud Nicephorum³, hæc tunc occinebantur; sed plane ante victoriam parva cantatum. Nam triste paulo post omen cunctis merorem in-

cussit, ipsumque Julianum in nominis detestationem induxit; quatenam id fuerit, Ammianus his verbis significat⁴:

44. « Abunde ratus post hæc prosperitates adventare complures, hostias Marti parabat Ultori; et ex tauris pulcherrimis decem ad hoc perductis, nondum aris admoli voluntate sua novem procubuerunt frigidissimi; decimus vero, qui detractis vinculis agere redactus est, mactatus ominosa signa monstravit. Observatum est a sacrificantibus inquit Macrobius⁵ ut si hostia, quæ ad aras duceretur, fuisset vehementius reluctata, ostendissetque se invitam ab aribus admoventi, amoveretur, quia invito deo offerri eam putabant; quæ vero stebisset oblata, hæc volenti numini dari existimabant. » Et Suetonius⁶, ut Julium Casarem ne religione quidem ulla a quoquam incepto unquam absteritum, vel retardatum ostenderet, exempli causa subjicit, quod licet immolante ipso aufugisset hostia, profectonem tamen adversus Scipionem et Julianum non distulit; additque tristis portenti loco habitam, si aut hostia ab ara profugisset, ut in aliam partem corporis quam oporteret cecidisset; sed supersticiosior Julio Julianus, et longevitate patientior isto, de quo Ammianus hæc subdit⁷: « Quibus visis, exclamavit indignatus acriter Julianus; Jovemque festulus est, nulla Marti jam sacra facturum; nec resecevit, celeri morte præreptus. » Sed o vir inconstans, ubi illa olim tua de Marte prædicatio gloriosa, recensita superius? Jam ipse fateris, nihil posse deos, quos non curas indignantes iteratis victimis tibi propitios reddere. Sed desperatio (excuso te) hæc a te voces, invito licet, evorsit, cum esses fortasse memor quod ante necem Galbar accidisse Suetonius⁸ tradit, et de Vitellio Tacitus⁹ et Lampridius de Alexandro affirmant, nimirum ante ipsorum interitum tauros tractis vinculis ab ara secessisse.

45. *Cladis prænantia signa.* — At quid postquam Ctesiphontem Julianus pervenerit, Gregorius Nazianzenus⁷ de eo? « Hinc vero jam, inquit, velut arena pedibus subtracta, aut tempestate in navem illisa, res ipsi retro flunt; Ctesiphon enim arx firma est expugnataque difficilis, muris cocto latere conditis, et alta fossa, palustrique ac limoso amne circumnita; eam porro arx quoque altera firmiorem reddit (Coeben appellant pari tam natura, quam artis præsidio constructa, alteri arci ita conjuncta, ut unius tantum civitatis speciem ambar præbeant, intermedio amne inter se disjuncta). Quas cum nec sine incursu atque impetu evertere, nec obsidione capere et in potestatem redigere posset, nec vero ulterius cum exercitu, ac præsertim cum navalibus copiis pergere periculum enim esse, ne e loco superiori telis utriusque peleretur, transituque prohiberetur, hoc denum modo eas a tergo reliquit: Euphratis enim fluminis omnium maximam

¹ Greg. Naz. orat. II, in Jul. — ² Suid. verbo Julianus Parabata. —

³ Niceph. in fin. lib. I.

⁴ Ammian. lib. XXIV. — ⁵ Macrobi. Saturnal. lib. III, c. 8. — ⁶ Suet. in C. Julio c. 29. — ⁷ Ammian. lib. XXIV. — ⁸ Suet. in Gall. c. 18. — ⁹ Tacit. lib. XIII. — ¹⁰ Greg. Naz. orat. II, in Jul.

partem haud minimam perumpit et circumducit; ut ex fossa, cujus vetera etiam vestigia extare aiunt, navibus permeabilis esset; atque ita per eam ad Tigrin aliquanto ulterius confluens, naves salvas et incolentes flectit, e fluxio ad fluxum tuto pervectas; ita castellorum horum periculum effugit. » Id de fossa ex Euphrate in Tigridem ducta Gregorius: « Quam, inquit Ammianus, antehac Trajanus, posteaque Severus, egesto solo fodi in modum canalis amplissimi, studio curaverunt summo, ut aquis illic ab Euphrate transfusis, naves ad Tigridem commigrarent; tutissimumque ad omnia visum est eadem loca purgari, quae quondam similia Persae timebant; mole quoniam obstruere nullorum; haecque valle purgata, avulsis cataractis undarum magnitudine, classis securi stadiis triginta depulsa, in alveum injecta est Tigridis. » Haec Ammianus; qui admissas inter eos velitationes quasdam et levia proelia recenset; quibus in proeliis quodnam Persarum consilium fuerit, Gregorius Nazianzensis ita declarat: « Ut autem progredienti Persica copia in conspectu venientes quotidieque increcentes, eam gerendi belli rationem tenere coperunt, ut adversa quidem acie nequaquam sibi standum, nec, cum nullo periculo vincere liceret, nisi magna necessitate urgente, tentandam sibi belli aeam judicarent; ceterum e tumulis, et locorum angustiis, ubi occasio offerretur, hostes sagittis impelerent, atque opportunissimis viæ transitibus occupatis, eos facillime, ne porro progredirentur, inhiherent; tum vero in magna animi perplexitate et inopia Julianus versabatur; quoque se vertere non habens, perniciosum tandem consultationis suae exitum reperit. » At quodnam ejusmodi consilium fuerit, et ejus captandi proditoris persuasio quoniam præcesserit, idem subdit his verbis:

16. « Vir enim quidam inter Persas non ignobilis, Zopyri ¹ illius erga Cyrum in Babylonis obsidione facinus imitatus, quasi ob gravissimas quasdam causas in gravissimum offensionem Persarum regi venisset, eaque de causa in eum pessime animatus, contraque erga Romanos optime affectus esset; cum hoc commento et simulatione fidem apud eos invenisset: Quid, inquit, imperator? Quid tam ignavam atque imbecillum de re tanti momenti consilium intis? Quis hic navalis commectus, onusque supervacaneum ignavia magistrum? Nihil enim ad expugnandum difficilium, nihilque pervicacius est, quam venter, sitamque in manibus habere spem salutis. Quocirca, si quid me audies, nauticum huic apparatus valere jubebis, languoremque ex eo ad fortissimum huic exercitum redundantem; tu autem via alia faciliore et tutiori, cujus tibi me ducem fore profiteor (nam Persicae regionis tam peritus sum, quam quisvis alius), in hostium terram impressionem facies; rebusque ex animi sententia confectis, ad reditum te accinges. Me autem tunc demum beneficio afficies, cum re ipsa atque expe-

rimento benevolentiae erga te meae consiliique mei documentum ceperis. Haec ratione cum Juliano id quod proponebat, persuasisset (credula enim est levitas) præcipueque etiam Deo impium exagitante, omnibus simul incommodis premi cepit exercitus. Naves igni collagrabant; frumentum nullum erat; ac risus insuper accedebat (idem enim ferme erat, ac si manus sibi ipsi, necneque attulisset) spes omnes evanida; dixique itineris cum promissis suis abcessit. In orbem porro hostes instabant, bellum circumfluebat, progressio non facilis, victus aegre parabilis; langueret exercitus animisque concidebat; itaque imperatorem ira prosequeretur; nihil bonae spei reliquum erat; haec una, ut in praesenti rerum statu, salutis ratio patere videbatur, nimirum scelerato imperio ac militari praefectura defungi. At quae luensque gesta sunt, ita se habent. » Sed et Joannes Chrysostomus sagillat pariter cum impietate imprudentiam Juliani, cum ait: « Qui enim plures militum myriadas secum duxerat, quam ullus unquam ante ipsum imperator; quique Persidem omnem per incursionem ac sine pulvere (quod aiunt) capturum se speraverat; lunc sic infeliciter ac miserabiliter res successit, ut feminarum poltius ac puerulorum, quam virorum exercitum, illum secum habuisse dicas. Primum enim imprudentia sua in tantam illos necessitatem adegit, ut equinis carnibus vescerentur, atque partim fame, partim siti absumpti perirent. Quasi enim in Persarum gratiam copias ageret, neque illos caperet, quin potius suos illis prodere studeret; sic eos in locorum difficultates quasdam conclusit, ac tantum non victos hosti tradidit. Enimvero calamitatum earum genus omne nullus possit, ne ex his quidem, qui illas viderunt, expertique sunt, recensere; ita omnem modum superarunt. » Haec et alia Chrysostomus, cujus tempore haec gesta sunt, et a multis qui interfuerunt facile audisse potuit.

17. Qui igitur deorum promissionibus animalis eam susceperat magna molis provinciam, majori desperatione Julianus urgetur, cum adeo manifestis signis a diis suis sibi visus est esse penitus derelictus; nam in tot tantisque constitutus angustiis, ab eis responsa quaerens, litatis victimis, haud valuit extorquere; ut merito in eum ac ceteros ejusdem superstitionis cultores illud ex Moysi cantico ² exprobrandum fuerit: « Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam? Surgant, et optulerunt vobis, et in necessitate vos protegant; » nam de ipsis haec Ammianus ³: « Et cum nihil humani proficerent sensus, diu fluctuantes, et dubii, exstructis aris, caesisque hostiis, consulta numinum sciscitabamur, utrum nos per Assyriam reverti censerent, an præter radices montium levius gradientes, Chiloecomum prope Corduenam sitam ex improviso vaseare; quorum neutrum, exis inspectis, confore dicebatur; stetit tamen sententia, ut omni spe meliorum successa, Corduenam arriperemus. » Haec ipse; sed ad

¹ Justin lib. I. Herodot. lib. III. Plutar. Apoph. Imp.

² Chrys. orat. contr. Gent. — ³ Dent. XXXII. — ³ Ammian. lib. XXIV.

XVI kal. Julii arripientes iter ab adventantibus hostibus repressi sunt; postea vero fame enecti, conglobato agmine, dato ad decertandum solemniter signo, confertas hostium frontes nisu protruserunt acerrimo; majorque facta est hostium strages. Romanorum paucioribus casis, et cum eis Veteratione (Vetrarione), qui Triariorum legionem regebat; sed inter hæc trium dierum induciarum ad vulnera curanda spatia intercesserunt; cum jam fame haud toleranda afflictatus Romanus exercitus esset, ac profunda desperatione penitusmersus. At quid sequenti nocte Juliano per visum videre contigerit, Ammianus sic narrat¹:

48. « Ipse autem ad sollicitam suspensamque quietem paucisper protractus, cum somno (ut solebat) depulso, ad emulationem Caesaris Julii quaedam sub pellibus scribentis, obscure noctis altitudine sententiis ejusdem philosophi teneretur; vidit squallidius, ut confessus est proximis, speciem illam Genii publici, quam cum ad Augustum surgeret culmen, conspexit in Galliis, velata cum cornucopia per aulae tristius discedentem. Et quantum ad momentum hæsit stupore defixus, omni tamen superior metu ventura decretis celestibus commendabat. Relictoque humi strato cubili, adulta jam exitibus nocte, numinibus per sacra depulsoria supplicans, flagrantissimam facem cadenti similem visam aeris parte sulcata evanuisse existimavit; horroreque perflatus est, ne ita aperte minax Martis apparuerit sidus: erat autem minor igneus iste, quem *δαιμόνων* nos appellamus, nec cadens unquam, nec terram contingens; » et paulo post: « Confestum itaque ante lucis primitias Etrusci aruspices accessit, consulti que quid astri species portenderet nova: Vitandum esse cautissime responderunt, ne quid tunc tentaretur: ex Tarquinianis libris in titulo, *De rebus divinis* id retatum esse demonstrantes, quod face in celo visa, committi prælium vel simile quicquam non oportebat. Quo etiam id inter multa alia spernente, orabant aruspices, saltem aliquot horis profectorem differri; et ne hoc quidem sunt adepti, imperatore omni valicinandi sententiæ recludente; sed exorto jam die promoti sunt castra. » Hactenus Ammianus.

49. Ad hæc infelix adactus est Julianus, ut qui ex sententiâ aruspicum cuncta aggredi solitus esset, et de victoria securus tante molis bellum auspiciis fuisset, jam sibi cuncta prospera fore (ut ipse suis ad Libanium litteris testatus est) antea pollicentibus diis; modo cum et ab his se deceptum, et ab illis delusum, licet sero conspiceret, contemptor factus sit numinum, et refragator aruspicum; a quibus sic, eos consulens, responsa querebat, quasi quod a diis promissum erat exigeret; sed tamen quæ illi dicebant contemnebat, quod promissionibus deorum esse adversa sentiret. Sicque miser his contrariis fluctibus agitatus, quod hostium vallatus cuneis, et fame acrius exercitum peringente, nullum esse con-

spiceret humanis viribus e tot malis effugium; sed celestium tantum numinum esse, deploratis ac desperatis rebus succurrere; eadem iteratis sacrificiis exagebat. Rursum vero ipsa numina implorata sacerisque placata, nec opem ferentia, sed deteriora minantia, veluti infida respuebat, ac devovebat ingrata; execrans deos, quorum cultum prostratum penitus tanto labore et industria frustra resistuere conatus esset, ornas et templis atque difasset, tot sacerdotia erexisset, immolasset sacrificia, hecatombas multiplicasset, humano quoque eodem cruore pavisset, quibus et de Christianorum cæde nuncupasset vota solemnia. Tot igitur tantisque facinoribus promeritos deos experiri jam sibi contrarios, patienter terre nequibat. Martem Pallademque a parte hostium stare, Victoriâ illos sequi, altricem Isidem, ipsamque Cererem pascentem omnes, a Romano exercitu longius recessisse; ipsumque publicum Genium abscessisse, quam indigno ferebat animo! Et quam succensebat, cum nullum deorum, nisi Pallorem, et Pavorem, Timorem, Mortem, Penam, Necessitatem, Violentiam, Pamperiam, Invidiam, et alios his similes antitheos, quibus ut diis gentes¹ erigebant templa, hisque conjunctas funestas Erymnas cum aliis adversariis et infautis sibi numinibus in castris versari cognovit, quæ et procul abigere sacris depulsoriis frustra tentasset! Sed nullum infensus visum est superbo homini numen, quam quod appellat ipsi Ridiculum, a quo se, instar Annibalis Urbem frustra tentantis, derideri conspiceret; eidemque inhærentes Momum exhorruit atque Selenum; quem omnes carpentem, ac ne optimis quidem parentem imperatoribus, ipsem in Caesaribus accurate descriperat; quem et secret se apud Jovem habiturum pugnacem accusatorem, subsannatorumque egregium experturum. His igitur animo æstans, velut æstro percitus, et dnis exagitatus, contemptis aruspibus sero sapientibus, in sui interitum clademque suorum præceps fertur in hostes.

50. *Extrema pugna cum Parthis, et Juliani tristissimus interitus.* — Sed antequam extremum Juliani exitum oratione prosequamur; illud monendum putamus, Ammianum et Zozimum gentiles historicos, suæ ipsorum superstitionis imperatores, licet exitum Romano exercitui adferentem, ob eamque causam detestatione dignissimum, nihilominus omni laudum genere exornasse; eundemque ut strenuum dicem, insignemque philosophum celebrasse. Sed quid Ammianus de extrema clade ejusque necesse testatum litteris memoria commendavit, ne quid detraxisse iustitia videamur, hic in primis reddamus: « Exorto jam, inquit², die, promoti sunt castra. Tunc nos egressos Pese, cum sepe afflicti pedum stabiles pugnas horerent, structis insidiis occulte combatantur, altrinsecus viantes cætervas a celsis collibus explorando, ut ad suspicans miles ad usque perpetuum diem nec vallum erige-

¹ Ammian. lib. XXV.² Consulte de lui total, de Dus Gent. Syntag. 1. — ³ Ann. lib. XXV.

ret, nec sudibus se communitet. Dumque legunt armiter latera, et exercitus pro locorum situ quadratis quidem sed laxis incedit agminibus; invasa subito terga pone versus arma cogentium principi indicantur, etiam tum inermi ad speculanda anteriora progresso. Qua coniectus clade, oblitus loricae, secuto inter tumultum arrepto, properans ultimis ferre suppeditas, revocatur alio motu, qui etiam antesignanus, unde discesserat, paria perpeti nuntiabat. Quae dum sine respectu periculi sui redintegrare festinat, ex alia parte cataphractorum Parthicus globus centurias adoritur medias; ac sinistro cornu inclinato acriter superflusus, fectorem stridoremque elephatorum impatenter tolerantibus nostris, conctis et multiplicatis missilibus decernebat. Verum principe volitante inter prima discrimina procliorum, exilivit nostra succinctior armatura, eversorumque Persarum, et belluarum suffragines concidebat et dorsa.

51. « Quos cum Julianus cavendi immemor diffuisse trepidos, clatis vociferando manibus aperte demonstrans, irasque sequentium excitans audenter clamuderet semet in pugnam; clamabat hinc inde candidati, quos dejecerat terror, ut fugientium molem tanquam ruinae male compositi culminis declinare; et incertum subita (sublata) equestri hasta, cute brachii ejus prastricta perstricta, costis perforata, laesit in ima jecoris libra; quam dum avellere dextra manu conatur, acuto utrinque ferro digitorum nervos sensit excisos; et provolutus jumento, praesentiumque veloci concursu relatus in castra, medicinae ministeriis fovebatur. Moxque ubi lenito paulisper dolore, timere desiit, magno spiritu contra exitum certans, arma posebat et equum; ut reviso proelio, suorum fiduciam repararet, ac videretur sui securus, alienae salutis sollicitudine vehementer astringi, eo vigore licet in negotio dispari quo Epaminondas ille dux inelytus, lethaliter apud Mantiniam sanctus, et reversus ex acie conquirebat sollicito sentum; quod cum vidisset propius, latior vi vulneris, interit; et qui animam intrepide amittebat, jacturam clypei formidavit. Sed cum vires parum sufficerent voluntati, sanguinisque profluvio vexaretur, mansit immobilis; ideo spe deinceps vivendi assumpta, quod percontando, Phrygiam appellari locum illum ubi ceciderat, comperit, licet enim obituum se praescripta audierat sorte. » Hoc amplius debuit diis suis Julianus, quod de loco sui exitus, sic cum responso ambiguo et voce aequivoca fefelissent. Pergit deinde Ammianus referre militum post vulneratum imperatorem in eo bello insuperabilem fortitudinem, donec satietate vulnerum ambabus partibus fessis, nox (ut ait) diremit certamina tenebrosa.

52. Sed idem rursus haec de Juliano, quem in extremo vite articulo sic orasse componit: « Haec dum ita aguntur, Julianus in tabernaculo jacens, circumstantes allocutus est demissos et tristes: Advenit, o socii, nunc abeundi tempus e vita, impendo tempestivum; quam reposcendi naturae, ut de-

bitor bonae fidei, redditurus exulto: non, ut quidam opinantur, afflictus et morrens; philosophorum sententia generali perdoctus, quantum corpore sit beator animus; et contemptans, quoties conditio melior a deteriore secernitur, laudandum esse potius, quam dolendum; illud quoque advertens quod etiam dii caelestes quibusdam pessimis mortem tanquam summum praemium persolverunt. Munus autem id mihi delatum optime scio, non difficultatibus succumberem arduis, neve me projiciam unquam, aut prostrernam: expertus, quod dolores omnes, non insultant ignavis, ita persistentibus cedunt. Nec me gestorum penitet, aut gravis flagitii recordatio stringit, vel cum in umbra et angulis emendarer, vel post principatum susceptum; sed tanquam a cognatione caelium delatentem, immaculatum (ut existimo) conservavi, et civilia moderatus regens, et examinatis rationibus bella gerens et repellens: tametsi prosperitas simul utilitasque consultorum non ubique concordent; quoniam ceptorum eventus superare sibi vindicant potestates. Reputans autem justis esse finem imperii obedientium commodum et salutem; ad tranquilliora semper, ut nostis, propensior fui, licentiam omnem actibus meis exterminans, rerum corruptricem et morum; gaudensque nedum sciens, ubiennaque velut imperiosa parens consideratis periculis objecit Respublica, steli fundatus, turbines calcare fortuito rum assuefactus. Nec faleri pudebat. Interituum me ferro, dudum didici, fide fatidica praevincit. Ideoque sempiternum venero munus, quod non clandestinis insidiis, nec longa morborum asperitate, vel delicatorem fine decedo, sed in medio cursu florentium gloriarum hunc merui clarum e medio digressum. Equo enim judicio juxta limidus est et ignavus, qui cum non oportet, mori desiderat, et qui refugiat, cum sit opportunum. Haecenus loqui, vigore virium labente, sufficere. Super imperatore vero creando caute reflexo, ne per imprudenciam dignum praeteream; aut nominatum quem habilem reor, anteposito forsitan alio, in discrimen ultimum tradam: ut alumnus autem Reipublicae frangi; opto bonum post me reperiri rectorem. » Haecenus Juliani, seu potius Ammiani Livium imitantis oratio; atque subdit:

53. « Post haec placide dicta, familiares opes junctoribus velut supremo distribuens studio, Anatum quaevisse officiorum magistrum. Quem cum beatum fuisse, Sallustius respondisset praefectus, intellexit occisum; acriterque amici casum ingemuit, qui etate ante contempserat suum. Et flentes inter haec omnes qui aderant, auctoritate etiam sum integrum, increpabat; humile esse, cetero sideribusque conciliatum lugeri principem, dicens. Quibus ideo jam silentibus, ipse cum Maximo et Prisco philosophis super animorum sublimitate perplexus disputans, hians latius suffossi lateris vulnere, et spiritum timore cohibente venarum, epota gelida aqua, quam peluit, medio noctis horrore, vita facilius est absolutus, anno aetatis altero et trigesimo. » Haec-